

## GRUDZIĄDZKA

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

## Co ważniejsze?

Jeszcze nam w uszach świszczy ten straszliwy wrzask, jaki niedawno robili „bebeki“ o szybką zmianę konstytucji.

Jeszcze wszyscy jesteśmy pod wrażeniem niespotykanych w innych krajach mów ministerjalnych rozgłaszanych przez radio, a wygłaszanych do przygodnie zebranych słuchaczy w Warszawie, Wilnie, Krakowie, Katowicach i Lwowie.

Wszak wszystko to działo się w miesiącu grudniu ubiegłego roku, a zatem zaledwie trzy miesiące temu. Ba nawet przecież w lutym roku bież. premier Świtalski wygłaszał w Krakowie piorunujący odczyt pod tytułem:

## „Ich zmiana Konstytucji“.

Mieliśmy więc straszny harmider, wszczęty przez obóz sanacyjny za szybką zmianą Konstytucji.

Aż tu naraz wszystko ucichło. O zmianie Konstytucji — cicho — sza — ani jednego słowa.

— Cóż się u diabła stało? — pyta się przeciętny obywatel, — że „bebekowcy“ tak szybko „zapomnieli“ o gwałtownej potrzebie zmiany Konstytucji.

— Co się stało?

Oto stała się dla bebeków rzecz niesłychana. Sejm zaczął obrady nad zmianą Konstytucji i — o zgrozo! — w Sejmowej Komisji Konstytucyjnej okazało się,

że jest większość sejmowa dla dokonania zmiany Konstytucji.

że Konstytucja może być przez ten Sejm poważnie ulepszona.

Tymczasem „bebekom“ chodziło przecież tylko o to, ażeby wykazać, że Sejm jest niezdolnym do zmiany Konstytucji.

A tu, jak na złość, Sejm okazał się — zdolnym i zabrał się bardzo sprawnie do tej czynności.

Stąd nowe wybuchy nienawiści przeciw Sejmowi — stąd Sejm się dowiedział z artykułu Marszałka Piłsudskiego, że jest — „niecym“ Sejmem — a posłowie dowiedzieli się, że są „najnikczemniejszymi zabłytkami, jakie Polska w okresie niepodległości zdobyła“.

A nawet po okazaniu przez Sejm obecny zdolności do pracy nad zmianą Konstytucji, premier Sławek zapowiada rozwiązanie Sejmu.

Oto, dlaczego zamilkła owa krzykliwa propaganda za natychmiastową zmianą Konstytucji, prowadzona przez p. Świtalskiego i cały obóz „bebechowski“.

Lecz nie jest to jedyny powód. Jest jeszcze powód drugi — ważniejszy.

Gdyby Sejmowi pozwolono obradować nad zmianą Konstytucji — to równocześnie zechciałby rozpatrzyć sprawę Czechowicza. Przytem Sejm napewno uchwaliby, że owe 8 milionów, wydanych na

## Przegląd ostatnich wydarzeń.

## POLSKA

— Ważny dygnitarz przy pułkowniku Sławku. Jeżeli ogólne zdziwienie wywołano w kraju mianowaniem p. plk. Sławka prezesem Rady Ministrów — to głównie dlatego, iż cały kraj oczekiwał na przyjście człowieka, któryby potrafił zdać sobie sprawę ze straszliwego kryzysu gospodarczego, jaki cały kraj przeżywał, i kryzysowi temu zapobiec. Nazwisko p. plk. Sławka w dziedzinie pracy gospodarczej jest zupełnie niezapisaną kartą. Uznając widocznie tę swoją niefachowość w dziedzinie gospodarczej, p. plk. Sławek przydzielił sobie jako doradcę gospodarczego, p. Wincentego Jastrzębskiego, dotychczasowego sekretarza komitetu ekonomicznego Rady Ministrów. Jedną z warszawskich gazet pisze na temat tej nominacji:

„P. Jastrzębski był dawniej skrajnym socjalistą, pracował pono nawet w dobie rewolucyjnej w organizacjach ekonomicznych (gospodarczych) sowieckich, a po powrocie do kraju wstąpił do służby państwowej. Należy do „pierwszej brygady gospodarczej“, holdując kierunkowi etatystycznemu (zasadzie: wszystko upaństwić — uw. Red.)“.

Czyż p. plk. Sławek sądzi, że naród polski chce być prowadzony na pasku sanacyjno-socjalistycznym, zarazonym duchem sowieckich eksperymentów? Oby na opamiętanie nie było za późno!

— Wielkie wrażenie odezwy Centrolewu. Odezwa Centrolewu do Narodu, którą podaliśmy w pełnym brzmieniu w ostatnim numerze „Gazety“ — wywołała w całym świecie politycznym wielkie zainteresowanie. Jest to zupełnie zrozumiałe, gdyż stronnictwa, podpisane pod tą odezwą, reprezentują 4 miliony głów, oddanych przy wyborach do Sejmu. Pocieszne jest stanowisko gazet sanacyjnych, które usiłują zlekceważyć znaczenie tej odezwy, ale mimo to dużo o niej piszą i zapowiadają, że dalej będą pisać. Jasne i zdecydowane nazwanie po imieniu przez Centrolew stanu, jaki w Polsce panuje, i męskie postawienie sprawy, widocznie poszło sanacji na nerwy.

fundusz dyspozycyjny w czasie wyborów, muszą być zwrócone. — Sejm uchwaliby wezwać Trybunał Stanu do pociągnięcia do odpowiedzialności p. Czechowicza za wydanie ze skarbu Państwa tych 8 milionów, oraz pociągnąć b. ministra Składkowskiego za podjęcie tych pieniędzy i wydanie ich w okresie wyborczym.

I to jest drugi — najważniejszy powód, dla którego się nie pozwala Sejmowi pracować — nawet nad zmianą Konstytucji.

Bebeki wolą już nawet ponieść ten wstyd (jeśli go wogóle mają),

Nie szkodzi. Stronnictwa, które odezwę podpisały, mają oparcie o 4 miliony świadomych obywateli w kraju i dlatego walki z sanacją nie ulegną się.

— Wolnego czerwoni „towarzysze!“ Socjaliści przygotowują się już do uroczystego święcenia dnia 1 maja. W gazetach socjalistycznych ukazuje się między innymi następujące hasło: „Wyjdźcie wszyscy w dniu 1 maja na ulice miast, miasteczek i wsi polskich“. Nie przeciw temu nie mamy, by „towarzysze“ wychodzili sobie w tym dniu na ulice miast czy też miasteczek. Ale może zechcecie, zacni „towarzysze“, swoje zapędy co do polskiej wsi trochę pohamować. Polski chłop aż nadto dobrze wie, kiedy ma wyjść na wieś. W każdym razie wy go tam nie ujrzyście pod czerwonym sztandarem.

— Gdzie jest wina — musi być i kara. Jak już donosiliśmy, w okręgu tarnopolskim został unieważniony wybór posła Wojewody z B. B., gdyż okazało się, że dokumenty wyborcze zostały sfalszowane na korzyść Be-Be. Ciekawi jesteśmy, czy też winni nadużyć a w szczególności fałszerstw dokumentów wyborczych — co stwierdził Sąd Najwyższy — zostaną pociągnięci do odpowiedzialności.

— Kapitały zagraniczne na budowę domów w Warszawie. Kapitałiści francuscy zamierzają zaangażować w Banku dla Handlu i Przemysłu 200 milj. franków na budowę domów mieszkalnych w Warszawie. Drugie podobno przedsiębiorstwo pod firmą amerykańską organizuje się z inicjatywy jednego z konsulów państw południowo-amerykańskich. Spółka ta ma powstać w ciągu kilkunastu dni i dysponować będzie kapitałem w sumie 5 milionów dolarów. Pierwsza z tych spółek obiecuje rozpocząć budowę jeszcze w roku bież.

## NIEMCY

— Program nowego rządu. Premier rządu Rzeszy dr. Brüning wygłosił onegdaj program działalności swego rządu. Rząd obecny stawia sobie za cel: 1) stworzenie warunków, umożliwiających przyływ kapitału z zagranicy oraz

że wczoraj krzyżeli — natychmiast zmieniać Konstytucję! — a dziś spowodowali zamknięcie sesji i nie pozwalają Sejmowi pracować. Wolą to, gdyż za tę cenę mogą nie dopuścić Sejmowi do pociągania winnych do odpowiedzialności.

To też dziś bebeki gotowi są krzyżać — „precz ze zmianą Konstytucji“, chociaż niedawno krzyżeli — „natychmiast zmieniać“.

Bo dziś dla nich najważniejszą jest rzeczą, by Sejm nie mógł obradować.

R. W.

ściągnięcie z powrotem kapitałów niemieckich, które uciekły zagraficę z powodu niepewnej sytuacji wewnętrznej Niemiec; 2) zapewnienie cen ustabilizowanych (stałych) na produkty rolnicze; 3) stworzenie dla zagrożonych wschodnich prowincji niemieckich warunków, mogących powstrzymać odpływ ludności niemieckiej w kierunku zachodu; 4) dążenie do zapewnienia dodatniego bilansu handlowego na przyszłość.

Natomiast program rolniczy, opracowany przez min. rolnictwa, zdąża w kierunku: 1) wprowadzenia ogólnej podwyżki cel na produkty agrarne i udzielenia ministrowi rolnictwa specjalnych pełnomocnictw dla podwyższenia w okresie 3-miesięcznym stawek celnych na pszenicę, żyto, jęczmień, owies i groch; 2) wprowadzenia certyfikatów wwozowych również przy przywozie bydła i owiec, oraz przetworów kartoflanych; 3) wprowadzenia przymusu przemiału; 4) wydania zakazu wwozu mięsa mrożonego, począwszy od 1 lipca br.; 5) utrzymania cen na nierogaciznę na wysokości 75 mk. za ctr., oraz 6) przyznania ministrowi rolnictwa praw do ustalania wysokości stawek celnych na nierogaciznę.

Oto jasny program: Wiedza czego chce. Nasza sanacja nigdy nie powiedziała jasno, czego chce. Widocznie sama nie wie.

## ROSJA

— Kaukaz w obronie wolności, sumienia i ziemi. Na północnym Kaukazie wybuchły krwawe rozruchy na tle akcji antyreligijnej i kolektywizacji (tworzenia wspólnot) rolnictwa. W miejscowości Szamil-Kala pomiędzy oddziałem młodych komunistów, którzy przybyli z Baku w celu zamknięcia meczetów (świątyni muzułmańskich) a miejscową ludnością doszło do krwawej bitwy, która trwała kilka godzin. Czterech komunistów zabito, 12 raniono. Rozruchy stłumiono przy pomocy specjalnych wojsk. Konny oddział abreków (powstańców górali) dokonał śmiałego napadu na miasto Groźnyj, znajdujące się w centrum zagłębia naftowego. Powstańcy rozgromili urzędy sowieckie i wymordowali komunistów, wycofali się w góry.

## SZWAJCARJA

— Jak Sowiety odwołują swoich dyplomatów. Onegdaj Sowiety wezwwały radcę swego poselstwa w Sztokholmie, Dmitrjewskiego, do przyjazdu do Rosji. Kiedy Dmitrjewski nie uczynił zadość ich żądaniu, trzech urzędników sowieckich z rewolwerem w ręku zastąpiło mu onegdaj drogę do konsulatu, wzbraniając wejścia. Z Moskwy nadeszła wiadomość, że sąd sowiecki skazał Dmitrjewskiego oraz 4 urzędników misji sowieckiej w Londynie, którzy również odmówili powrotu do Rosji, na karę śmierci.





